
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

57223785; ELCI DE SOUZA ALMEIDA, Matrícula nº 57197559; e MANUEL 
ARGENTE DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5954577, para compor Grupo de Tra-
balho, para Coordenação de Ações Internas de Prevenção e Enfrentamento 
do Novo Coronavirus, no âmbito da COHAB/PA, de conformidade com a 
Proposta apresentada nos autos do processo eletrônico em referência.
2. O Grupo de Trabalho será Coordenado pelo empregado Raimundo Nona-
to Brabo Ferreira, Matrícula nº 54181652.
3. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará e vigorará pelo tempo que perdurar a 
pandemia da COVID-19 ou até ulterior deliberação. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 650508
PORTARIA N.º 047/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 130/2021 – GEP/GAB/IDEFLORBio, 
encaminhado através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/235407, 
o qual faz retornar a esta COHAB-PA o empregado EDVALDO DA SILVA JAIME 
JÚNIOR, matrícula nº 57216362, ora cedido ao Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO;
 R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA nº 095/2020 – PRESI, que concedeu prorrogação 
de cessão do aludido empregado ao IDEFLOR-BIO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 03.05.2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 650489
PORTARIA N.º 049/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0267/2021-GS/SEPLAD, de 
12/04/2021, da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
que originou o Processo Eletrônico nº 2021/384104, que trata sobre ces-
são de empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cado no DOE em 01/06/2020;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do empregado EDIVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, car-
go de Contador, matrícula nº 57216362/, para a Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração-SEPLAD, no período de 03/05/2021 a 31/04/2025, com 
ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual nº 795/2020.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 650629

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB
AVISO DE LICITAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação nº 001/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos servi-
ços remanescentes e serviços complementares indispensáveis, de infraes-
trutura urbana (Sistema viário, drenagem pluvial, abastecimento de água, 
sistema de esgoto sanitário, rede de energia elétrica e iluminação pública, 
paisagismo, equipamento público, muro divisório, construção de 23 (vinte 
e três) blocos do tipo G7, contendo cada bloco 12 (doze) apartamentos 
totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) Unidades Habitacionais, no 
Conjunto Residencial Liberdade I, localizado no Campus III da Universida-
de Federal do Pará-UFPA, entre a marginal do Igarapé do Tucunduba e a 
Av. Perimetral, no Município de Belém-PA.
Data prevista para o recebimento dos envelopes: 21/05/2021
Hora prevista para abertura dos envelopes: 10 (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 361, 
Bairro do Souza, na Cidade de Belém, com acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Entrega do Edital: Na Assessoria de Licitações desta Companhia, por meio de 
CD-pen drive, disponibilizado pelo interessado ou diretamente no site da Compa-
nhia por meio do endereço eletrônico http://www.cohab.pa.gov.br/editais-2021.
Dotação Orçamentária – Programa de Trabalho: 16.482.1489.7642, FEHIS, Pla-
no interno: 082101RLIB1, Ação 239521, Natureza da Despesa: 449051 - Fontes: 
0171/0371/6101/0101/6301 – Projeto 7642 – Unidade orçamentária 420101.
Ligia dos Santos Neves
Presidente da CPL
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Data: 29 de abril de 2021

Protocolo: 650487

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho Nº 2021NE00457
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 06/2021
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) barreiras de proteção de mesa em 
acrílico pela necessidade de estabelecer medidas administrativas de pre-
venção dos funcionários desta Companhia que lidam diretamente com o 
público em geral contra o surto da COVID-19
Valor: R$ 10.299,50 (dez mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).
Programa de Trabalho: 161221297838000, Fonte: 0261 – Natureza da 
Despesa: 339030
Vigência: 30.04.2021 a 29.05.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Breno Rafael das 
Chagas Barbosa
Data da Assinatura: 12.04.2021
ORLANDO REIS PANTOJA
Ordenador de Despesa

Protocolo: 650549

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 151/2021 – SECTET DE 29 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
19.04.2021, publicado no DOE Nº 34.558, de 20.04.2021.
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas altera-
ções e, da Lei Estadual nº 6.474/2002, que tratam da modalidade pregão 
na administração pública;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2020/431174, bem como 
do Processo nº 2020/939489 referente a licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro no âmbito da SECTET o servidor LEONILDES 
PIRES RIBEIRO JÚNIOR, Mat.: 54192801/2, pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Pregão Eletrônico para realização de certame
licitatório visando à contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de apoio administrativo, mediante terceirização, compreendendo 
serviços de recepcionista, merendeira, copeira, auxiliar de limpeza, apoio 
operacional de logística e agente de PORTARIA de forma contínua, para 
atender as necessidades da SECTET.
Art. 3º - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores abaixo 
relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

QTD NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 Leonildes Pires Ribeiro Júnior 54192801/2 Pregoeiro
02 Adley de Souza Carneiro 5800807/1 Membro
03 Lorena Gama Tobias 5050154/3 Membro

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 650429

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
003/2019 - SECTET/ADM
Número de Protocolo: 650152
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
LEIA-SE:
OUTRAS MATÉRIAS
Incluir a Data de Assinatura: 20/04/2020
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET, 
em exercício.

Protocolo: 650323
ERRATA DO CONTRATO nº 006/2021
Número do Protocolo : 649857
ONDE SE LÊ:
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado/SECTET, em


